
 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

  
SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO 

PIS - SCUOLA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 812 del 25/11/2025 
 
 
Oggetto:PROCEDURA APERTA ACCELERATA EX ART. 71 DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, INCLUSO SERVIZIO DI 
PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI, DI N. 3 SEZIONI DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE "IL PALLONCINO ROSSO" DI MONSUMMANO TERME PER L'ANNO 
2026, A CUI VANNO AD AGGIUNGERSI N. 2 SEZIONI A PARTIRE DA SETTEMBRE 
2026 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE EX D.M. N. 65 DEL 10/03/2020 - CIG: 
B88AF99C7C - Approvazione verbali di gara, proposta di aggiudicazione e aggiudicazione.  
 
 
 
 Il  sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Gestione risorse, Persone, Aziende e 
territorio, 
 
 RICHIAMATA la Determina n. 652 del 07/10/2025 con la quale si autorizzava il ricorso alla 
procedura aperta accelerata  ex art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di gestione, 
incluso servizio di preparazione e distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo Nido comunale "il 
Palloncino Rosso" di Monsummano Terme per l'anno 2026, a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni 
a partire da Settembre 2026 a ridotto impatto ambientale ex D.M. n. 65 del 10/03/2020, da espletarsi 
sulla piattaforma del sistema telematico del Consorzio CEV; 
 
 VISTO che con Determina n. 652 del 07/10/2025, sopracitata, si approvavano quali parti 
integranti e sostanziali del provvedimento i seguenti documenti: 

- la relazione generale illustrativa e documento di stima economica (All.A); 
- il Capitolato speciale d’appalto (All.B), con i relativi allegati B.1 Materie prime e CAM, B.2 

 Menù e B.3 Elenco attrezzature cucina nido; 
- il Disciplinare di gara (All.C; 
- lo Schema di Contratto (All.D); 
- il Bando di gara; 
- il Patto di integrità tra il Comune di Monsummano Terme e i partecipanti alla gara, (All.E); 
– la modulistica (Domanda di partecipazione All. 1; Modello offerta tecnica progetto All.2 
– Dichiarazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali e al costo della manodopera 

 All.3); 
 



DATO ATTO che il Bando è stato pubblicato sul sistema telematico del Consorzio CEV 
https://eprocurement.consorziocev.it, all'Albo Pretorio on-line, sul sito INTERNET del Comune,  
sulla piattaforma per la pubblicità legale raggiungibile all’indirizzo 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it tramite la BDNCP; 

 
  RITENUTO necessario precisare che l'importo complessivo stimato dell'appalto posto a base 
di gara ammonta ad €.674.402,58+ I.V.A. 5% e che il valore massimo stimato dell’affidamento ai 
sensi dell’art.14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, compresa la proroga contrattuale di 6 mesi, è pari a 
€. 1.183.508,00; 
 
  VISTO che con la determina n. 652 del 07/10/2025, si è provveduto ad impegnare i seguenti 
importi: 
 

– la somma di € 660,00 = alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 
0410, (01021.03.0410) “Spese contrattuali e per gare”, del Bilancio 2026, esecutivo, che 
presenta la prescritta disponibilità; 

– la somma di €. 97.769,51 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 
0400, (12011.03.0400) “Servizi all'infanzia - contributo MIUR” del Bilancio 2025, che 
presenta la prescritta disponibilità, da reimputare sul Bilancio 2026 per l'affidamento del 
servizio di gestione, incluso servizio di preparazione e distribuzione pasti, di n. 3 sezioni 
dell'Asilo nido comunale "il Palloncino Rosso" di Monsummano Terme per l'anno 2026, dal 
7 Gennaio al 30 Giugno 2026 e da Settembre 2026 al 23 Dicembre 2026, a cui vanno ad 
aggiungersi n. 2 sezioni a partire da Settembre 2026; 

– la somma di € 19.354,64 al cap. 12011.03.0550 - SPESA NIDI DI QUALITA' 
FINANZIAMENTO REGIONE del Bilancio 2026 esecutivo, che presenta la prescritta 
disponibilità per l'affidamento del servizio di gestione, incluso servizio di preparazione e 
distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo nido comunale "il Palloncino Rosso" di 
Monsummano Terme per l'anno 2026, a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire da 
Settembre 2026 dal 7 Gennaio al 30 Giugno 2026 e da Settembre 2026 al 23 Dicembre 2026, 
a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire da Settembre 2026; 

– la somma di € 590.998,56 = alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, 
Cap. 0500 (12011.03.0500) "Servizi vari asilo nido" del Bilancio 2026, esecutivo che presenta 
la prescritta disponibilità per l'affidamento del servizio del servizio di gestione, incluso 
servizio di preparazione e distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo nido comunale "il 
Palloncino Rosso" di Monsummano Terme per l'anno 2026, dal 7 Gennaio al 30 Giugno 2026 
e da Settembre 2026 al 23 Dicembre 2026, a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire 
da Settembre 2026; 

 
VISTO che entro le ore 12:00 del 31/10/2025, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

è pervenuta n.1 sola offerta  sulla piattaforma del sistema telematico del Consorzio CEV, dal seguente 
operatore economico: 

 
– Intrecci Cooperativa Sociale con Sede legale in Via P.G. Antonelli, 307 - 51100 Pistoia, 

Codice Fiscale e P.IVA 00995520475, P.E.C. intreccicoop@arubapec.it; 
 

VISTO che dall'esame della documentazione amministrativa prodotta sulla piattaforma del  
CEV, emerge che l'offerta ha i requisiti previsti dal Disciplinare di gara per essere accolta, così come 
verificato dal RUP;   

 
RICHIAMATO il paragrafo 24 del Disciplinare di gara, che prevede la clausola in base alla 

quale si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, congrua e 

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/
mailto:intreccicoop@arubapec.it


conveniente; 
  
  RITENUTO necessario approvare i verbali di gara relativi all'esame della documentazione 
amministrativa (verbale n. 1), all'esito delle operazioni di valutazione (verbale n. 2 ) e la proposta di 
aggiudicazione del RUP, allegati alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali; 
 
  PREMESSO che sono stati attivati i controlli nei confronti dell'aggiudicatario e che hanno 
avuto esito positivo; 
 
  VISTO il DURC On Line prot INAIL_51096707 emesso in data 09/10/2025 con scadenza 
06/02/2026, attestante la regolarità contributiva dell'operatore economico Intrecci Cooperativa 
Sociale; 
  
  RITENUTO necessario aggiudicare alla ditta Intrecci Cooperativa Sociale con Sede legale in 
Via P.G. Antonelli, 307 - 51100 Pistoia, Codice Fiscale e P.IVA 00995520475, P.E.C. 
intreccicoop@arubapec.it,  l'affidamento del servizio di gestione, incluso servizio di preparazione e 
distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo Nido comunale "il Palloncino Rosso" di Monsummano 
Terme per l'anno 2026, a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire da Settembre 2026 a ridotto 
impatto ambientale ex D.M. n. 65 del 10/03/2020, per il periodo dal 7 Gennaio al 30 Giugno 2026 e 
dal 7 Settembre al 23 Dicembre 2026, precisando che l'importo contrattuale in favore della ditta 
sopracitata, per il periodo di svolgimento del servizio è il seguente €. 667.529,68 + I.V.A. 5% totale 
complessivo €. 700.906,164, con un ribasso dell' 1,01910939 % sulla base d'asta; 
 
  VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 
 
 VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare 
n. 38 del 28.09.2017;   
 
 VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 
 
 RICHIAMATE: 
-la Deliberazione C.C. N. 78 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione -D.U.P.- 2025/2026/2027"; 
-la Deliberazione C.C. N. 79 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il  
triennio 2025/2026/2027"; 
-la Deliberazione G.C. N. 1 del 7 Gennaio 2025: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione - 
P.E.G.- per il triennio 2025-2026-2027"; 
 
 VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 23/09/2024, con il quale si conferiva l'incarico di 
Dirigente del “Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e territorio” al Dott. Antonio Pileggi per 
due anni a decorrere dalla firma del contratto; 
 
 DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co. 

mailto:intreccicoop@arubapec.it


1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) - DI APPROVARE i verbali di gara relativi all'esame della documentazione amministrativa 
(verbale n. 1), all'esito delle operazioni di valutazione (verbale n. 2) e la proposta di aggiudicazione 
del RUP,  allegati  alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali; 
 
2) - DI AGGIUDICARE a  Intrecci Cooperativa Sociale con Sede legale in Via P.G. Antonelli, 307 
- 51100 Pistoia, Codice Fiscale e P.IVA 00995520475, P.E.C. intreccicoop@arubapec.it, il servizio 
di gestione, incluso servizio di preparazione e distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo Nido 
comunale "il Palloncino Rosso" di Monsummano Terme per l'anno 2026, a cui vanno ad aggiungersi 
n. 2 sezioni a partire da Settembre 2026 a ridotto impatto ambientale ex D.M. n. 65 del 10/03/2020 
per un importo di €. 667.529,68 + I.V.A. 5% totale complessivo €. 700.906,16, con un ribasso dell' 
1,01910939 % sulla base d'asta; 
  
 
3) - DI PRECISARE che con la determina n. 652 del 07/10/2025, si è provveduto ad impegnare i 
seguenti importi: 
 

– la somma di € 660,00= alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 
0410, (01021.03.0410) “Spese contrattuali e per gare”, del Bilancio 2026, esecutivo, che 
presenta la prescritta disponibilità; 

– la somma di €. 97.769,51 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 
0400, (12011.03.0400) “Servizi all'infanzia - contributo MIUR” del Bilancio 2025, che 
presenta la prescritta disponibilità, da reimputare sul Bilancio 2026 per l'affidamento del 
servizio di gestione, incluso servizio di preparazione e distribuzione pasti, di n. 3 sezioni 
dell'Asilo nido comunale "il Palloncino Rosso" di Monsummano Terme per l'anno 2026, dal 
7 Gennaio al 30 Giugno 2026 e da Settembre 2026 al 23 Dicembre 2026, a cui vanno ad 
aggiungersi n. 2 sezioni a partire da Settembre 2026; 

– la somma di € 19.354,64 al cap. 12011.03.0550 - SPESA NIDI DI QUALITA' 
FINANZIAMENTO REGIONE del Bilancio 2026 esecutivo, che presenta la prescritta 
disponibilità per l'affidamento del servizio di gestione, incluso servizio di preparazione e 
distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo nido comunale "il Palloncino Rosso" di 
Monsummano Terme per l'anno 2026, a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire da 
Settembre 2026 dal 7 Gennaio al 30 Giugno 2026 e da Settembre 2026 al 23 Dicembre 2026, 
a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire da Settembre 2026; 

– la somma di € 590.998,56 = alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, 
Cap. 0500 (12011.03.0500) "Servizi vari asilo nido" del Bilancio 2026, esecutivo che presenta 
la prescritta disponibilità per l'affidamento del servizio del servizio di gestione, incluso 
servizio di preparazione e distribuzione pasti, di n. 3 sezioni dell'Asilo nido comunale "il 
Palloncino Rosso" di Monsummano Terme per l'anno 2026, dal 7 Gennaio al 30 Giugno 2026 
e da Settembre 2026 al 23 Dicembre 2026, a cui vanno ad aggiungersi n. 2 sezioni a partire 
da Settembre 2026; 

 
4)– DI RILEVARE la seguente economia: 
– la somma di €. 6.872,90 + I.V.A.5% = €. 7.216,55 (I.V.A. compresa) alla Missione 12, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0500 (12011.03.0500) "Servizi vari asilo nido" 
del Bilancio 2026 esecutivo; 

 
 5) – DI DARE ATTO che per il predetto servizio non sono configurabili oneri da interferenze e non 

mailto:intreccicoop@arubapec.it


si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
6) –  DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dal comma 1,lettera a), punto 2, dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni, 
nella Legge n.102 del 3agosto 2009, nonchè di quanto previsto dall'art.183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000 TUEL; 
 
7) - DI DARE ATTO che: 
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 
D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del 
Responsabiledel procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente 
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro 
il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia 
senza termini di scadenza; 
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 
196/2003,del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018; 
 
8)- DI DARE atto che per gli affidamenti di cui trattasi è stato assegnato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC il seguente numero CIG B88AF99C7C; 
 
9)- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell'apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente; 
 
10) - DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a 
cura del Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonchè 
inserita sul sito Internet del Comune; 
 
11) - DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 

S P E S A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 

E N T R A T A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli 
 
Si trasmette copia del presente provvedimento a : 
 
 
 



 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 
 
Monsummano Terme, lì 25/11/2025  Il Dirigente Responsabile 
  Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A. 
  (firmato digitalmente) 
 
 


